
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103000091

91

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2019 - UASG 153030

Nº Processo: 23088017391201901. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Vigilância Uniformizada e Desarmada, de natureza contínua, de
segunda a domingo, inclusive feriados, para vigiar e proteger a área do campus, localizado em
Itajubá/MG.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 30/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Bps, Nr. 1303 - Bairro Pinheirinho, - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00096-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 30/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no
link https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itajuba/.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/10/2019) 153030-15249-2019NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2019 - UASG 153030

Nº Processo: 23088021569201918. Objeto: Contratação de serviços comum de engenharia,
referente à contratação de empresa do ramo de instalações elétricas para adequação
elétrica do Prédio Central, Rua Coronel Rennó, nº 4, Centro, Itajubá/MG.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 30/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 - Bairro
Pinheirinho, - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00103-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2019 às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no link
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itajuba/.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/10/2019) 153030-15249-2019NE800072

CAMPUS DE ITABIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 158161

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23499000301201650.
PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -.Objeto:
Aditamento do prazo de vigência do Contrato nº 009/2016, nos termos previstos em sua
Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
31/10/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$13.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800285.
Data de Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 158161-15249-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23088.015061/2019-72 - Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a empresa
BIOSMART NANOTECHNOLOGY LTDA - CNPJ/MF: 27.778.175/0001-80. Objeto: Formalizar a
parceria para 02 (dois) projetos de Doutorado Acadêmico para Inovação cujo objetivo
principal é a formação de recursos humanos no nível de doutorado. Vigência: O Acordo de
Cooperação Técnica vigorará pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data
de sua assinatura. Data da assinatura: 23 de outubro de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071014605201968.
DISPENSA Nº 116/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ
Contratado: 27063624000104. Contratado : MAIQUEL JUNIO DE MORAIS -07427864638.
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender Campus Avançado de Governador
Valadares/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020. Valor
Total: R$8.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801193. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153061-15228-2019NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 79/2018.
Nº Processo: 23071013894201805.
PREGÃO SISPP Nº 77/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA
UFJF. CNPJ Contratado: 35820448003070. Contratado : WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 10
meses. Período: 10.12.2019 a 09.10.2020 para utilização do saldo remanescente.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/12/2019 a 09/10/2020. Data de
Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153061-15228-2019NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018827201950. Objeto: Aquisição de material laboratorial, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 46. Edital: 30/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de
Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00113-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no
edital e seus anexos..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/10/2019) 153061-15228-2018NE802164

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
VISANDO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - UFJF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, considerando suas competências delegadas pela Portaria nº 01, de
02/01/2017, considerando a Lei nº 8.745/1993, a Lei 12.772/2012, o Decreto nº
7.485/2011, a Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, o Edital Normativo nº 147
da UFJF, de 15 de outubro de 2019, publicado no DOU em 16/10/2019, torna público
o(s) extrato(s) do(s) Edital(is) de Abertura dos Processos Seletivos Simplificado visando
à contratação de Professor Substituto, de acordo com as informações abaixo:

Nº 161 - PROGEPE-UFJF, de 29/10/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Gestão Financeira, Gestão Financeira
aplicada ao Turismo, Gestão Financeira aplicada à Engenharia. Regime de trabalho: 40
horas semanais. Departamento de Finanças e Controladoria, Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis, Campus Juiz de Fora. Inscrições na Secretaria da
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da UFJF - Campus Juiz de Fora, de
04/11/2019 a 08/11/2019, exceto feriados, recessos e finais de semana, das 9h às 12h
e das 13h às 18h no horário de Brasília.

Nº 162 - PROGEPE-UFJF, de 29/10/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Direito. Regime de trabalho: 40 horas
semanais. Departamento de Administração, Instituto de Ciências Sociais Aplicadas.
Inscrições na Avenida Dr. Raimundo Monteiro Rezende, 330 (Prédio do Pitágoras) -
Secretaria do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas da UFJF - Campus Governador
Valadares - sala 300, de 04/11/2019 a 08/11/2019, exceto feriados, recessos e finais
de semana, das 9h às 12h e das 13h às 18h, horário de Brasília.

A íntegra do(s) Edital(is) de Abertura supramencionado(s) bem como, avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao(s) processo(s) seletivo(s) estará(ão)
disponível(is) no endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAIS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Art. 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, resolve
homologar o resultado final dos candidatos aprovados e classificados em concurso público regido pelo Edital nº 358, de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019, retificado pelo Edital
nº 447, de 18/06/2019, publicado no DOU de 19/06/2019, nos cargos abaixo relacionados:

CARGOS DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E

Nº 713 - ENGENHEIRO / MECÂNICO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, ampla concorrência:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73675 RAFAEL TEIXEIRA MENDES 39

. 2 73636 GUILHERME FERNANDES BRAGA 37

. 3 73648 WELBERTH DUQUE DA SILVA 35

. 4 73769 MARCELLO HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA 35

. 5 73349 VITOR ALBERTO LEMES MONTEIRO 34

. 6 73794 TÚLIO BRASIL MARTINS DE SOUZA 34

. 7 73960 DANILO REZENDE PRADO SILVA 34

Nº 714 - ENGENHEIRO / MECÂNICO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, conforme Lei nº 12990/2014:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73989 RANGEL MOURA BARBOSA 32

. 2 73731 LUIS FERNANDO CHAVES SILVA 29

. 3 74016 HUMBERTO SANTIAGO DA ROCHA NEVES 27

. 4 74021 ROBES GONÇALVES RIBEIRO 27

Nº 715 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, ampla concorrência:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73795 MARIA HELOISA JUNQUEIRA 38

. 2 73174 RODRIGO TEIXEIRA DE SOUZA BRITO 37

. 3 73809 WATILLA EDUARDO MESQUITA 37

. 4 73257 BRUNO MARTINS ALEXANDRE 37

. 5 73474 FERNANDA CRISTINA GONÇALVES 37

marcoscorrea
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103000092

92

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Nº 716 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, conforme Lei nº 12990/2014:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73809 WATILLA EDUARDO MESQUITA 37

. 2 73257 BRUNO MARTINS ALEXANDRE 37

Nº 717 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, conforme art. 5º § 2º da Lei nº 8112/1990 e Decreto nº 3298/1999:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73512 ERIC IANNOTTA LEROY 27

CARGOS DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D
Nº 718 - TÉCNICO EM METALURGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, ampla concorrência:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73840 TATIANE GABI DE OLIVEIRA 40

. 2 73232 JUSCELINO MENDES PRADO 38

. 3 73645 ANA CLARA MENDES DE SOUZA 38

. 4 73154 WALISSON FRANKLIN RAMOS LOURENÇO 38

. 5 73274 EDCARLOS ANTÔNIO NUNES COURA 36

Nº 719 - TÉCNICO EM METALURGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, conforme Lei nº 12990/2014:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 74018 FREDERICK LOUIS DIAS DE MORAIS 35

Nº 720 - TÉCNICO EM MINERAÇÃO Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, ampla concorrência:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73533 ANDRE LUIZ ALVARENGA SANTOS 37

. 2 73538 TAMÍRIS FONSECA DE SOUZA 35

. 3 73532 LUCAS RONCARATI GOMES 35

. 4 73842 SÍLVIA DE CASTRO MARTINS 34

. 5 73837 VINICIUS MATEUS FURTADO 33

Nº 721 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, ampla concorrência:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73775 FRANCIELLE COSTA SALVADOR 37

. 2 73983 LÁSZLÓ ERNESTO BARBOSA DE MIRANDA PINTO 36

. 3 73208 ANA PAULA VICTOY DE ALMEIDA MARQUES 35

. 4 73814 HÉRICO GONÇALVES VALIATI 33

. 5 73420 VINÍCIUS DE ARAÚJO PORTELA 33

Nº 722 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, conforme Lei nº 12990/2014:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73208 ANA PAULA VICTOY DE ALMEIDA MARQUES 35

. 2 73907 JOSÉ HÉLIO DE SOUZA 31

. 3 73563 ALEX DE SOUZA ANASTACIO 26

. 4 73459 FERNANDA MARA LEONCIO SILVA 26

Nº 723 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, conforme art. 5º § 2º da Lei nº 8112/1990 e Decreto nº 3298/1999:

. CLASS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 73214 MAICON DHIEGO DOS SANTOS 26

Nº 724 - Não houve candidatos aprovados para os cargos e cotas abaixo:

. CARGO COT A

. ENGENHEIRO / MECÂNICO Lei nº 8112/1990-Art. 5º, § 2º e Decreto nº 3298/1999

. TÉCNICO EM METALURGIA Lei nº 8112/1990-Art. 5º, § 2º e Decreto nº 3298/1999

. TÉCNICO EM MINERAÇÃO Lei nº 12990/2014

. TÉCNICO EM MINERAÇÃO Lei nº 8112/1990-Art. 5º, § 2º e Decreto nº 3298/1999

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153258

Nº Processo: 23072042979201963. Objeto: Aquisição de equipamentos para expansão da
cobertura e reposição de estoque para a rede sem fio da UFMG.. Total de Itens Licitados:
17. Edital: 30/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio
Carlos, 6627 _ Predio da Reitoria 8. Andar, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153258-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATO ADRIANO PIRES DOMINGOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/10/2019) 153258-15229-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 25/2018

Nº Processo: 23072036587201884. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -
GERAIS. CNPJ Contratado: 08612581000124. Contratado : CANDIOTO CONSERVADORA LTDA
-.Objeto: Rescisão amigável referente a prestação de serviços de Mecânico na UFMG.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 79 Data de Rescisão: 27/09/2019 .

(SICON - 29/10/2019) 153254-15229-2019NE800421

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23072024753201808.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 16758226000196. Contratado : VIAGEM PARA VOCE AGENCIA DE VIAGEME
TURISMO - EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93
art. 57 inc. II .Vigência: 15/10/2019 a 15/10/2020. Valor Total: R$984.497,50. Fonte:
8100000000 - 2019NE800372. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153254-15229-2019NE800421

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23072006039201668.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 05266324000351. Contratado : SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS -MG
LTDA. Objeto: Alteração com novo local de coleta de resíduos de serviços de saúde.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 65 inc. I alínea a. Vigência: 23/10/2019 a 10/07/2020.
Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153254-15229-2019NE800421

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153273

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23072047905201671.
DISPENSA Nº 58/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Nº Processo: 23072.047905/2016-71 1º termo Aditivo ao contrato
28/2016 firmado entre UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS CNPJ:17.217985/0001-
04 e FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - CNPJ:18.720938/0001-41. Objeto:
prorrogação de vigência até 03 de novembro de 2021 do contrato original 28/2016
celebrado entre as partes em 03/11/2016. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Gilberto
Medeiros Ribeiro - Diretor da CTIT/UFMG, o Sr Antônio Eugênio Faraci - Representante
Legal da FUNDEP. Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Vigência: 03/11/2019 a 03/11/2021.
Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153273-15229-2019NE800153

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Universidade Federal do Oeste do Pará
CNPJ: 11.118.393/0001-59

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de Outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 101 (cento e
um) diplomas no período de 05/09/2019 a 27/09/2019, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: (livro G19.2 IEG - registros n° 5315 a 5340); (livro G19.2 ICS -

marcoscorrea
Realce

marcoscorrea
Realce


